
СОВЕТ 
ПО МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ 
И ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С РЕЛИГИОЗНЫМИ 

ОБЪЕДИНЕНИЯМИ 

ПРИ  СОВЕТЕ  ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ул. Б. Дмитровка, д. 26, Москва, 103426 Тел./факс.    
 
 

 «____»___________________2025 г. №_____________________ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Сохранение этнокультурного и языкового многообразия  

Российской Федерации  

 

город Москва                                                                3 июля 2025 года 

 

Рассмотрев актуальные вопросы сохранения этнокультурного 

и языкового многообразия Российской Федерации, Совет 

по межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными 

объединениями при Совете Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации (далее – Совет) отмечает следующее. 

Сохранение этнокультурного и языкового многообразия Российской 

Федерации указано в числе приоритетов государственной национальной 

политики Российской Федерации (подпункт "б" пункта 5 Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период 

до 2025 года1, далее – Стратегия). При этом сохранение и поддержка 

этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации2, 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей как основы 

российского общества обозначены в Стратегии в числе целей государственной 

национальной политики Российской Федерации. 

                                  
1 Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 

(в редакции Указов Президента Российской Федерации от 06.12.2018 № 703, от 15.01.2024 № 36). 
2 Подпункт "з" пункта 42, подпункт "б" пункта 5 Стратегии. Под этнокультурным и языковым 

многообразием Российской Федерации в Стратегии понимается совокупность всех этнических культур 

и языков народов Российской Федерации. 



2 

Этнокультурное и языковое многообразие Российской Федерации, 

исторический опыт межкультурного и межрелигиозного взаимодействия 

являются достоянием многонационального народа Российской Федерации, 

служат укреплению российской государственности и дальнейшему 

поступательному развитию российского общества и государства. 

От эффективности и результативности деятельности органов публичной 

власти по гармонизации межнациональных отношений, содействию 

сохранения этнокультурного и языкового многообразия Российской 

Федерации в системной взаимосвязи с укреплением гражданского единства 

многонационального народа Российской Федерации, сохранением и защитой 

культурно-цивилизационной идентичности российского общества 

в значительной мере зависит сохранение межнационального мира и согласия, 

успешное преодоление вызовов и угроз национальной безопасности России. 

При этом важное значение имеет взаимодействие органов публичной власти 

всех уровней с научными и образовательными организациями, 

общественными объединениями и другими институтами гражданского 

общества.  

В современных условиях сохранение и развитие культур и языков 

народов России, с учётом необходимости сохранения и укрепления русской 

культурной доминанты как основы общероссийской гражданской 

идентичности3, обоснованно считать одним из необходимых условий 

сохранения российской культурно-цивилизационной идентичности общества 

и государства.  

Существенным свойством российской модели государственной 

национальной политики является гармоничное сочетание её направленности 

на сохранение и укрепление общероссийских гражданской и культурной 

идентичностей, культурно-цивилизационной самобытности российского 

                                  
3 Согласно пункту 111 Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года общероссийская гражданская идентичность основана на сохранении русской 

культурной доминанты, присущей всем народам, населяющим Российскую Федерацию. Современное 

российское общество объединяет единый культурный (цивилизационный) код, который основан на 

сохранении и развитии русской культуры и языка, исторического и культурного наследия всех народов 

Российской Федерации и в котором заключены такие основополагающие общечеловеческие 

принципы, как уважение самобытных традиций народов, населяющих Российскую Федерацию, и 

интегрирование их лучших достижений в единую российскую культуру. 



3 

общества и государства с содействием сохранению этнокультурного 

и языкового многообразия Российской Федерации, этнокультурных 

идентичностей народов Российской Федерации, созданием условий 

для развития культур всех народов Российской Федерации.  

Правовые основы сохранения этнокультурного и языкового 

многообразия Российской Федерации закреплены в Конституции Российской 

Федерации4 и ряде федеральных законов. В соответствии с частью 2 статьи 69 

Конституции Российской Федерации государство защищает культурную 

самобытность всех народов и этнических общностей Российской Федерации, 

гарантирует сохранение этнокультурного и языкового многообразия.  

На обеспечение культурной самобытности всех народов и этнических 

общностей Российской Федерации и сохранение этнокультурного 

и языкового многообразия направлен Федеральный закон от 20 октября 

2022 года № 402-ФЗ "О нематериальном этнокультурном достоянии 

Российской Федерации", который регулирует отношения в области 

выявления, изучения, использования, актуализации, сохранения 

и популяризации объектов нематериального этнокультурного достояния 

Российской Федерации.5 

В сохранении языкового многообразия Российской Федерации важное 

значение имеет формирование и реализация на системной основе 

государственной языковой политики Российской Федерации6. При этом 

                                  
4 В Конституции Российской Федерации определено, что государственным языком Российской 

Федерации является русский язык как язык государствообразующего народа, входящего 

в многонациональный союз равноправных народов Российской Федерации (часть 1 статьи 68), а также 

закреплены права на пользование родным языком, на свободный выбор языка общения, воспитания, 

обучения и творчества (часть 2 статьи 26), при этом Российская Федерация гарантирует всем 

её народам право на сохранение родного языка, создание условий для его изучения и развития (часть 

3 статьи 68). 
5 Указанным Федеральным законом к объектам нематериального этнокультурного достояния 

отнесены: устное творчество, устные традиции и формы их выражения на русском языке, языках 

и диалектах народов Российской Федерации; формы традиционного исполнительского искусства 

(словесного, вокального, инструментального, хореографического); традиции, выраженные в обрядах, 

празднествах, обычаях и других формах народной культуры; знания, выраженные в объективной 

форме, технологии, навыки и формы их представления, связанные с укладами жизни и традиционными 

ремёслами, реализующиеся в исторически сложившихся сюжетах, образах и стилистике 

их воплощения, существующих на определенной территории и иные объекты нематериального 

этнокультурного достояния. 
6 Концепция государственной языковой политики Российской Федерации, утвержденная 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2024 года № 1481-р. 



4 

защита и поддержка развития русского языка как государственного языка 

Российской Федерации имеет фундаментальное значение, поскольку 

это способствует укреплению единства многонационального народа России, 

приумножению и взаимообогащению духовной культуры и языков народов 

Российской Федерации, сохранению гражданами Российской Федерации 

общероссийской гражданской и культурной идентичностей, 

патриотическому воспитанию граждан и реализации ими своих 

конституционных прав во всех сферах общественных отношений. 

Отношения, связанные с созданием условий для сохранения и развития 

языков народов Российской Федерации и использованием русского языка 

как государственного языка Российской Федерации, регулируются Законом 

Российской Федерации от 25 октября 1991 года № 1807-I "О языках народов 

Российской Федерации" и Федеральным законом от 1 июня 2005 года № 53-

ФЗ "О государственном языке Российской Федерации". 

В числе правовых актов, направленных на содействие сохранению 

этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации следует 

отметить новую Концепцию устойчивого развития коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации 

на период до 2036 года, которая вступит в силу с 1 января 2026 года.7 

В настоящее время органами публичной власти всех уровней 

во взаимодействии с институтами гражданского общества, в том числе 

национально-культурными автономиями, проводится постоянная работа 

по укреплению единства многонационального народа Российской 

Федерации, содействию этнокультурному и духовному развитию народов 

Российской Федерации, гармонизации межнациональных отношений.  

Вместе с тем, согласно информации, полученной от исполнительных 

органов субъектов Российской Федерации, при проведении указанной работы 

выявлен ряд актуальных вопросов и задач, требующих решения, в том числе: 

1) необходимость усиления информационного обеспечения реализации 

государственной национальной политики Российской Федерации, особенно 

в части укрепления общероссийской гражданской идентичности и единства 

                                  
7 Распоряжение Правительства Российской Федерации от 8 мая 2025 года № 1161-р.  



5 

многонационального народа Российской Федерации, формирования 

отношения граждан к этнокультурному и языковому многообразию 

Российской Федерации как к ценному достоянию российского общества, 

а также в части содействия гармонизации межнациональных (межэтнических) 

отношений; 

2) совершенствование организации, форм и методов работы органов 

публичной власти всех уровней по содействию социальной и культурной 

адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции 

в российское общество. 

На основании изложенного с учетом предложений участников 

заседания Совета, в целях успешного решения задач государственной 

национальной политики по содействию сохранению этнокультурного 

и языкового многообразия Российской Федерации, этнокультурной 

идентичности народов России, а также сохранения культурно-

цивилизационной идентичности российского общества и государства, Совет 

по межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными 

объединениями при Совете Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации решил: 

 

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации рассмотреть 

вопрос о дополнительных мерах государственной поддержки производства 

и распространения на каналах общероссийских организаций телевещания 

и в сети Интернет информационной продукции, способствующей 

укреплению общероссийской гражданской идентичности и единства 

многонационального народа Российской Федерации, сохранению 

этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации, 

в том числе путем формирования отношения граждан к этнокультурному 

и языковому многообразию Российской Федерации как к исторически 

сложившему ценному достоянию российского общества, а также 

способствующих гармонизации межнациональных и межконфессиональных 

отношений, сохранению, укреплению и продвижению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей как основы российского 

общества.  



6 

 

2. Рекомендовать Министерству науки и высшего образования 

Российской Федерации, Министерству просвещения Российской Федерации, 

Министерству культуры Российской Федерации, Федеральному агентству 

по делам национальностей во взаимодействии с заинтересованными 

федеральными органами исполнительной власти с учётом позиции 

Российской академии наук рассмотреть вопрос о разработке рекомендаций 

для образовательных организаций всех уровней, авторов учебников и учебных 

пособий по интеграции в разрабатываемые учебные материалы 

по обществоведческим и гуманитарным дисциплинам и в соответствующую 

образовательную деятельность материалов, способствующих формированию 

культуры межнационального общения на основе уважения чести 

и национального достоинства граждан, идеи дружбы народов России, 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а также 

сохранению этнокультурного и языкового многообразия Российской 

Федерации, укреплению единства многонационального народа Российской 

Федерации, патриотическому воспитанию граждан. 

 

3. Рекомендовать Министерству культуры Российской Федерации, 

Федеральному агентству по делам национальностей совместно 

с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти 

с учетом позиции Российской академии наук рассмотреть вопросы: 

1) о принятии дополнительных мер по обеспечению деятельности 

научных организаций, направленной на оцифровку письменных, в том числе 

эпиграфических памятников, выявленных на территории Российской 

Федерации, а также рукописных, книжных памятников на национальных 

языках из фондов архивов, библиотек субъектов Российской Федерации 

и ранних изданий на языках коренных малочисленных народов Российской 

Федерации с целью сохранения, развития и популяризации языкового 

наследия многонационального народа Российской Федерации;  

2) о принятии дополнительных мер по созданию и распространению 

мультимедийных проектов, посвященных истории языков и письменности 



7 

народов Российской Федерации на платформе Национальной электронной 

библиотеки; 

3) о подготовке предложений по совершенствованию действующих мер 

поддержки проектов в сфере культуры, направленных на сохранение 

и популяризацию культур народов России, обратив особое внимание 

на поддержку создания и распространения информационной продукции, 

в том числе телепрограмм и телепередач на общероссийских каналах 

телевещания, на национально-культурную тематику, а также издания 

произведений литературы на языках народов России, способствующих 

сохранению этнокультурного и языкового многообразия Российской 

Федерации, гармонизации межнациональных отношений и обеспечению 

межнационального мира и согласия.  

 

4. Рекомендовать Федеральному агентству по делам национальностей 

совместно с заинтересованными федеральными органами исполнительной 

власти рассмотреть вопросы: 

1) о включении в разрабатываемый проект стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2036 года 

в число принципов государственной национальной политики принцип 

сохранения культурно-цивилизационной идентичности российского 

общества и государства;  

2) предусмотреть при подготовке проекта плана мероприятий по 

реализации Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2036 года и при актуализации государственной 

программы Российской Федерации "Реализация государственной 

национальной политики" включение в них мероприятий: 

- по организационной, методической и иной поддержке проектов 

по созданию электронных средств массовой информации и других  

интернет-ресурсов, ориентированных на массовую молодёжную аудиторию, 

освещающих актуальные вопросы социального и национально-культурного 

развития народов России, положительный опыт межнационального 

(межэтнического), межконфессионального и межкультурного взаимодействия 

народов России и реализации молодёжной политики на региональном 



8 

уровне, на базе действующих печатных периодических средств массовой 

информации, а также новых творческих коллективов; 

- по организации и проведению всероссийского конкурса молодых 

журналистов по лучшему освещению на информационных ресурсах в сети 

Интернет, ориентированных на молодёжную аудиторию, актуальных 

вопросов социального и национально-культурного развития народов России, 

положительного опыта межнационального (межэтнического), 

межконфессионального и межкультурного взаимодействия народов России;  

3) о целесообразности создания единой организационной сети Домов 

дружбы народов с закреплением за Домом народов России полномочий 

по выработке единого методического обеспечения функционирования 

региональных Домов дружбы народов и по содействию в подготовке кадров 

для них, по выявлению положительных практик по эффективному решению 

актуальных задач государственной национальной политики. При проработке 

данного вопроса учесть мнения исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации, ответственных за реализацию государственной 

национальной политики на территории соответствующих регионов. 

 

5. Рекомендовать Федеральному агентству по делам национальностей 

совместно с Министерством науки и высшего образования Российской 

Федерации и Российской академии наук рассмотреть вопрос об организации 

проведения междисциплинарных научных исследований по тематике 

формирования и сохранения этнокультурной идентичности народов 

Российской Федерации, культурно-цивилизационной идентичности 

российского общества и государства, на основе которых подготовить 

предложения по совершенствованию государственной национальной 

политики Российской Федерации и государственной культурной политики 

Российской Федерации. 

6. Рекомендовать органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации: 

1) активизировать работу по привлечению институтов гражданского 

общества, в том числе национально-культурных организаций и молодёжных 

объединений, к участию в реализации задач государственной национальной 



9 

политики в части содействия сохранению этнокультурного и языкового 

многообразия Российской Федерации, укреплению единства 

многонационального народа Российской Федерации, уделяя особое внимание 

освещению вклада народов Российской Федерации в становление, развитие и 

укрепление Российского государства, защиту независимости страны в 

обеспечении общих достижений в экономике, науке, образовании, культуре; 

2) обеспечивать условия по формированию региональных реестров 

объектов нематериального этнокультурного достояния в целях сохранения 

и поддержки этнокультурного многообразия Российской Федерации.  

 

 

 

Председатель Совета, 

заместитель Председателя 

Совета Федерации 

Федерального Собрания 

Российской Федерации                                                   К.И. КОСАЧЕВ 


